

Số: 746 /BC-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 10 năm 2017

## BÁO CÁO

### Về việc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017

Theo Công văn số 753/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 12/9/2017 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

##### 1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 7681/KH-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo các đơn vị đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, bố trí cán bộ, lãnh đạo theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

##### 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Sở Giáo dục và Đào tạo không có cán bộ chuyên trách phụ trách công tác pháp chế nên rất khó khăn trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong ngành.

- Các đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác theo dõi thi hành pháp luật nên nhiều nội dung thực hiện còn chưa sâu sát và gặp nhiều khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm, thiếu kinh nghiệm nên còn lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện.

#### II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT CỦA NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

##### 1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

###### 1.1 Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 cho cán bộ, công chức Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cung cấp tài liệu về kỹ năng xây dựng văn bản pháp luật, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho tất cả cán bộ, công chức trong Văn phòng Sở.



- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Sở Tư pháp tổ chức tập huấn triển khai các văn bản luật: Bộ luật dân sự năm 2015, Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015, Luật tố tụng hành chính năm 2015 cho lãnh đạo, cán bộ phụ trách pháp chế của các đơn vị trực thuộc Sở và các phòng giáo dục và đào tạo với 150 người tham dự.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện tốt việc triển khai các văn bản pháp luật đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động trong ngành giáo dục như: Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Tiếp cận thông tin, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật phòng chống tham nhũng...

- Sở Giáo dục và Đào tạo thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới trên trang thông tin điện tử của ngành và yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên qua mạng internet; kết quả có 27 học sinh, sinh viên đã đạt giải.

## **1.2 Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật**

Trong năm 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành 02 nghị quyết; UBND tỉnh ban hành 04 quyết định như sau:

+ Nghị quyết 27/2017/NQ-HĐND ngày 17/4/2017 của HĐND về Chính sách hỗ trợ sinh viên, học sinh cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi từ năm học 2017-2018 đến năm học 2020-2021.

+ Nghị quyết số 37/2017/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2017 của HĐND Quy định một số chính sách hỗ trợ với học sinh Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Khiết, tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định số 59/2017/QĐ-UBND ngày 07/9/2017 của UBND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với học sinh Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Khiết, tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định số 68/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi từ năm học 2017-2018 đến năm học 2020-2021.

+ Quyết định số 68/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Phụ lục kèm theo Quyết định số 68/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định số 80/2017/QĐ-UBND ngày 17/01/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường tiếng

V.C.  
SỞ  
GD  
ĐT  
QUẢNG  
NGÃI



Việt cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2020, định hướng đến 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

## **2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật**

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị bố trí cán bộ, lãnh đạo theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Kính phí thực hiện theo dõi thi hành pháp luật được bố trí đầy đủ từ nguồn ngân sách Nhà nước.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động tại đơn vị nhằm nâng cao ý thức thi hành pháp luật tại đơn vị.

## **3. Tình hình tuân thủ pháp luật**

- Trong 9 tháng đầu năm, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức 17 cuộc thanh tra tại các đơn vị, kết quả có 05 đơn vị vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính 5.000.000 đồng và đề nghị thu hồi 41.759.000 đồng.

- Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, cốt cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo được thực hiện theo đúng quy định:

+ Trong 9 tháng, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp nhận 52 đơn, trong đó có 06 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo và 38 đơn phản ánh. Trong đó, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 01, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 51.

+ Kết quả giải quyết: Chuyển cho cơ quan có thẩm quyền 13 đơn, đang giải quyết 01 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền 01 đơn, số đơn lưu do trùng lặp, đơn không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn mạo danh, nặc danh... 38 đơn.

## **III. Phương hướng và đề xuất, kiến nghị**

### **1. Phương hướng**

Triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 7681/KH-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 571/QĐ-BGDĐT ngày 27/02/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt các Quyết định của UBND tỉnh: số 282/QĐ-UBND ngày 15/6/2016 về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và số 283/QĐ-UBND ngày 15/6/2016 về việc ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức lớp tập huấn triển khai các văn bản luật mới cho cán bộ, giáo viên làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật.

## 2. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong thời gian đến, đề nghị Sở Tư pháp tăng cường mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017./.

### *Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp;
- Vụ Pháp chế, Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, VPkn5.

**KT.GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Kiên**

NAM



UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  
**SỞ TƯ PHÁP**

Số: 753/STP-QLXLVPHC&TDTHPL  
V/v báo cáo công tác theo dõi tình  
hình thi hành pháp luật năm 2017

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 9 năm 2017

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẢNG NGÃI

ĐẾN Số: 3724

Ngày: 15/9

Chuyên: VP (Đ/c. Nhuận) h

Lưu hồ sơ số: Thực hiện quy định tại Điều 15 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch số 7681/KH-UBND ngày 30/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 3468/UBND-NC ngày 13/6/2017 về việc bổ sung nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp trong năm 2017; để có cơ sở tổng hợp và xây dựng báo cáo, Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh xây dựng Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 (trong đó bao gồm cả báo cáo về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2017 về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp).

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện quy định tại Điều 15 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch số 7681/KH-UBND ngày 30/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi theo dõi tình hình thi hành pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 3468/UBND-NC ngày 13/6/2017 về việc bổ sung nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp trong năm 2017; để có cơ sở tổng hợp và xây dựng báo cáo, Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh xây dựng Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 (trong đó bao gồm cả báo cáo về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2017 về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp).

Nội dung báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 xây dựng theo mẫu đề cương được ban hành tại Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đối với nội dung báo cáo trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2017 về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp xây dựng theo đề cương gửi kèm theo công văn này (02 báo cáo riêng biệt).

Báo cáo gửi về Sở Tư pháp bằng văn bản và thư điện tử (qua địa chỉ email: [ttthuong-stp@quangngai.gov.vn](mailto:ttthuong-stp@quangngai.gov.vn)) trước ngày 05/10/2017.

Đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố phối hợp báo cáo đúng thời gian./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- GD, PGD sở;
- Văn phòng sở;
- Lưu: VT, QLXLVPHC&TDTHPL(h).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Chí Phương**

## ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành<sup>1</sup>

(Kèm theo Công văn số 2994/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 22 / 8 /2017 của Bộ Tư pháp về việc xây dựng Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2017)

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp

- Xây dựng Kế hoạch
- Tổ chức thực hiện Kế hoạch

...

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế
- Nguyên nhân

### II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP KHỞI NGHIỆP

1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành, hướng dẫn thi hành trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp

1.1. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời của việc ban hành hoặc trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp

1.2. Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản

1.3. Tính khả thi của văn bản

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

2.1. Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn các quy định của pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp

- Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, phù hợp của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật; tác động của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật đến ý thức

<sup>1</sup> Lưu ý: Đề cương này áp dụng cho các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã lựa chọn và tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp cho năm 2017 để báo cáo cùng với nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung theo mẫu đề cương quy định tại TT số 10/2015/TT-BTP. Đối với những tỉnh, thành phố không lựa chọn theo dõi lĩnh vực nêu trên thì xây dựng báo cáo theo mẫu đề cương của Thông tư 10/2015/TT-BTP, trong đó có nội dung về lĩnh vực trọng tâm do địa phương lựa chọn.



tuân thủ và mức độ nâng cao nhận thức pháp luật của các cơ quan, tổ chức, công dân.

## **2.2. Bảo đảm nguồn lực để thi hành các quy định của pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp**

- Đánh giá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực, kiến nghị việc bảo đảm về tổ chức, biên chế và nguồn nhân lực về hỗ trợ doanh nghiệp.

- Đánh giá về việc ưu tiên bố trí nguồn lực để hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp (việc bố trí, quản lý các loại Quỹ hỗ trợ doanh nghiệp (nếu có)).

## **3. Đánh giá việc tuân thủ các quy định của pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp**

### **3.1. Đánh giá tình hình tuân thủ các quy định của pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, gồm:**

- Kết quả tổ chức thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp trong phạm vi lĩnh vực quản lý.

- Tình hình triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của Nghị định số 66/2008/NĐ-CP (Vấn đề bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp; Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật...)

- Lập danh mục các quy định cụ thể trong văn bản quy phạm pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp chưa được cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền thi hành kịp thời, đầy đủ và hướng dẫn chưa chính xác hoặc thiếu thống nhất; các quyết định áp dụng pháp luật do cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền ban hành có vi phạm về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, không bảo đảm tính chính xác.

- Đánh giá những nội dung, quy định có vấn đề nổi cộm, có vướng mắc lớn, bao gồm:

+ Những nội dung, quy định thiếu tính khả thi, không thể thực hiện trong thực tiễn;

+ Những nội dung, quy định không thống nhất, tạo khoảng trống, kẽ hở pháp luật;

+ Những nội dung, quy định dẫn đến hiện tượng có nhiều vi phạm pháp luật nghiêm trọng;

+ Đề xuất biện pháp xử lý đối với từng nội dung, quy định cụ thể.

- Đánh giá những vi phạm pháp luật điển hình:

+ Lập danh mục những vi phạm pháp luật điển hình từ phía tổ chức, cá nhân đối với các chủ thể: cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp vi phạm; cán bộ, công chức...;

+ Nguyên nhân chủ yếu của tình hình vi phạm pháp luật.

*3.2. Đánh giá chung về tình hình tuân thủ và áp dụng các quy định của pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp*

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế (xuất phát từ nội dung của văn bản quy phạm pháp luật, công tác tổ chức thi hành, ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân)

a) Nguyên nhân khách quan

b) Nguyên nhân chủ quan

### **IV. GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Giải pháp**

a) Hoàn thiện thể chế, pháp luật

b) Các điều kiện bảo đảm

#### **2. Đề xuất, kiến nghị**

a) Đối với Chính phủ

b) Đối với các Bộ, ngành

c) Đối với các địa phương. 